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De Regering heeft dit wetsontwerp op 13 juli 2006
ingediend.

De «goedkeuring tot drukken» werd op 6 oktober
2006 door de Kamer ontvangen.

Le Gouvernement a déposé ce projet de loi le
13 juillet 2006.

Le «bon à tirer» a été reçu à la Chambre le 6 octo-
bre 2006.
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Pour être en conformité parfaite avec l’article 22
de la sixième directive, la rédaction nouvelle de l’arti-
cle 53octies, § 2, permet désormais au Roi d’autori-
ser et même d’exiger que le dépôt de certaines dé-
clarations visées par le Code ainsi que la
communication de certains renseignements s’effec-
tuent, aux conditions qu’Il fixe, par voie électronique.

Le nouveau texte impose aux assujettis tenus au
dépôt de déclarations périodiques à la TVA de dépo-
ser ces déclarations par voie électronique. On pré-
voit toutefois une dispense lorsque les assujettis ne
disposent pas des moyens informatiques nécessai-
res à cet effet.

En ce qui concerne plus particulièrement l’obliga-
tion de dépôt des déclarations périodiques par voie
électronique, il s’agit d’introduire progressivement la-
dite mesure, en tenant compte du montant de chiffre
d’affaires réalisé en 2005 par l’assujetti ainsi que du
fait qu’il s’agit d’assujettis tenus au dépôt de déclara-
tions mensuelles ou trimestrielles.

Pour le dépôt de la déclaration TVA par voie élec-
tronique on pourra utiliser la carte identité électroni-
que.

Om in overeenstemming te zijn met artikel 22 van
de zesde richtlijn (*) geeft de aanpassing van artikel
53octies, § 2, van het Wetboek, de Koning de moge-
lijkheid, om onder door Hem vast te stellen voorwaar-
den, de indiening en de mededeling van bepaalde
aangiften en gegevens langs elektronische weg toe
te staan en zelfs te verplichten.

De nieuwe tekst verplicht de belastingplichtigen die
een periodieke BTW-aangifte indienen, om dat via
elektronische weg te doen. De belastingplichtigen die
niet over de nodige geïnformatiseerde middelen be-
schikken zijn van de verplichting vrijgesteld.

De verplichting wordt geleidelijk ingevoerd. Er wordt
rekening gehouden met het bedrag van de jaaromzet
van 2005 en met het feit of de belastingplichtigen
maandelijkse of driemaandelijkse periodieke aangif-
ten indienen.

Men zal de elektronische identiteitskaart gebruiken
bij de indiening van de elektronische BTW-aangifte.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het ontwerp van wet dat de Regering de eer heeft u
ter goedkeuring voor te leggen, betreft een wijziging
aangebracht aan artikel 53octies van het Wetboek van
de belasting over de toegevoegde waarde.

De artikelen 53 en volgende van het Wetboek vor-
men de omzetting in intern recht van artikel 22 van de
zesde richtlijn 77/388/EEG van de Raad van 17 mei 1977
betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der
lidstaten inzake omzetbelasting – Gemeenschappelijk
stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uni-
forme grondslag, met betrekking tot de verplichtingen
van degenen die tot voldoening van de belasting ge-
houden zijn.

De bepalingen met betrekking tot de indiening langs
elektronische weg van de belastingaangiften werden op
Europees vlak ingevoerd bij de richtlijn 2002/38/EG van
de Raad van 7 mei 2002 tot wijziging van de voornoemde
richtlijn 77/388/EEG, inzonderheid in artikel 22, lid 4, a)
dat in artikel 28nonies gewijzigd wordt.

Teneinde volledig in overeenstemming te zijn met
artikel 22 van de zesde richtlijn, maakt de nieuwe tekst
van artikel 53octies, § 2, het voortaan mogelijk dat de
Koning, onder de door Hem vast te stellen voorwaar-
den, toestaat en zelfs verplicht dat de indiening van
bepaalde in het Wetboek bedoelde aangiften alsook
bepaalde gegevens langs elektronisch weg worden
medegedeeld.

Deze aanpassing kadert in een volharde aanpak tot
administratieve vereenvoudiging ten gunste van de
belastingplichtigen en de belastingadministraties.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Parlementaire procedure voor het aannemen
van het ontwerp

Artikel 1

Overeenkomstig artikel 83 van de grondwet preciseert
dit artikel dat het ontwerp een fiscale aangelegenheid
betreft bedoeld in artikel 78 van de grondwet.

Langs elektronische weg ingediende belasting-
aangiften en mededeling van gegevens

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le projet de loi que le Gouvernement a l’honneur de
soumettre à votre approbation concerne une modifica-
tion apportée à l’article 53octies du Code de la taxe sur
la valeur ajoutée.

Les articles 53 et suivants du Code transposent en
droit interne l’article 22 de la sixième directive 77/388/
CEE du Conseil du 17 mai 1977, en matière d’harmoni-
sation des législations des Etats membres relatives aux
taxes sur le chiffre d’affaires – Système commun de taxe
sur la valeur ajoutée: assiette uniforme, relatif aux obli-
gations du redevable.

Les dispositions relatives au dépôt des déclarations
fiscales par voie électronique ont été introduites au ni-
veau européen par la directive 2002/38/CE du Conseil
du 7 mai 2002 modifiant la directive 77/388/CEE préci-
tée, notamment son article 22, paragraphe 4, a) con-
tenu dans l’article 28nonies.

Pour être en conformité parfaite avec l’article 22 de
la sixième directive, la rédaction nouvelle de l’article
53octies, § 2, permet désormais au Roi d’autoriser et
même d’exiger que le dépôt de certaines déclarations
visées par le Code ainsi que la communication de cer-
tains renseignements s’effectuent, aux conditions qu’Il
fixe, par voie électronique.

Cette adaptation s’inscrit dans le cadre d’une appro-
che soutenue des simplifications administratives au
bénéfice des assujettis et des administrations fiscales.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Procédure parlementaire d’adoption du projet

Article 1er

Conformément à l’article 83 de la Constitution, cet
article précise que le projet concerne une matière fis-
cale visée à l’article 78 de la Constitution.

Dépôt et communication par voie électronique de
déclarations fiscales et de renseignements
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Artikel 2

Onderhavig artikel vervangt artikel 53octies, § 2, van
het Wetboek om het de Koning mogelijk te maken de
indiening van bepaalde belastingaangiften en de me-
dedeling van bepaalde gegevens langs elektronische
weg toe te staan en zelfs te verplichten.

De vice-eerste minister en minister van Financiën,

Didier REYNDERS

Article 2

Le présent article remplace l’article 53octies, § 2, du
Code afin de permettre au Roi d’autoriser et même d’exi-
ger le dépôt et la communication par voie électronique
de certaines déclarations fiscales ainsi de certains ren-
seignements.

Le vice-premier ministre et ministre des Finances,

Didier REYNDERS
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VOORONTWERP VAN WET

onderworpen aan het advies van de Raad van State

Voorontwerp van wet tot wijziging van het Wetboek van
de belasting over de toegevoegde waarde

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel
78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 53octies, § 2, van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde, ingevoegd bij de wet van 28
december 1992 en gewijzigd bij de wetten van 22 april 2003
en 28 januari 2004, wordt vervangen als volgt:

«§ 2. De Koning kan onder de door Hem vast te stellen
voorwaarden toestaan en zelfs verplichten dat de in de artike-
len 53, § 1, eerste lid, 2°, en 53ter bedoelde aangiften worden
ingediend en dat de in de artikelen 53quinquies tot 53octies,
§ 1 bedoelde gegevens worden medegedeeld door middel van
procedures waarbij informatica- en telegeleidingstechnieken
worden aangewend.».

AVANT-PROJET DE LOI

soumis à l’avis du Conseil d’État

Avant-projet de loi visant a modifier le Code de la taxe
sur la valeur ajoutee

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 de la
Constitution.

Art. 2

L’article 53octies, § 2, du Code de la taxe sur la valeur
ajoutée, inséré par la loi du 28 décembre 1992 et modifié par
les lois du 22 avril 2003 et du 28 janvier 2004, est remplacé
par la disposition suivante:

«§ 2. Le Roi peut autoriser voire exiger, aux conditions qu’Il
fixe, le dépôt des déclarations visées aux articles 53, § 1er,
alinéa 1er, 2°, et 53ter ainsi que la communication des rensei-
gnements prévue par les articles 53quinquies à 53octies,
§ 1er, par une procédure utilisant les techniques de l’informati-
que et de la télématique.».
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE Nr. 40.581/2

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer, op
29 mei 2006 door de Vice-Eerste Minister en Minister van Fi-
nanciën verzocht hem, binnen een termijn van dertig da-
gen, van advies te dienen over een voorontwerp van wet «tot
wijziging van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde», heeft op 21 juni 2006 het volgende advies
gegeven:

Aangezien de adviesaanvraag is ingediend op basis van
artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op
de Raad van State, zoals het is vervangen bij de wet van
2 april 2003, beperkt de afdeling wetgeving overeenkomstig
artikel 84, § 3, van de voornoemde gecoördineerde wetten,
haar onderzoek tot de rechtsgrond van het ontwerp, de be-
voegdheid van de steller van de handeling en de te vervullen
voorafgaande vormvereisten.

Wat deze drie punten betreft, geeft het voorontwerp aanlei-
ding tot de volgende opmerkingen.

Onderzoek van het ontwerp

De steller van het voorontwerp wordt erop gewezen dat
het in artikel 28nonies van richtlijn 77/388/EEG van 17 mei
1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der
Lid-Staten inzake omzetbelasting - Gemeenschappelijk stel-
sel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme
grondslag vervatte artikel 22, zoals het is gewijzigd bij richtlijn
2002/38/EG van de Raad van 7 mei 2002 - waarbij het voor-
zien in de mogelijkheid om voor de aangiften elektronische
middelen te gebruiken, verplicht wordt gesteld - krachtens ar-
tikel 3 van de voormelde richtlijn zou moeten zijn omgezet op
1 juli 2003.

Het is dus verkieselijk nu reeds die mogelijkheid op te ne-
men in de wet en de Koning te machtigen om ze verplicht te
stellen in de gevallen waarin zulks gerechtvaardigd is.

De kamer was samengesteld uit

de Heren

Y. KREINS, kamervoorzitter,

J. JAUMOTTE,

Mevrouw

M. BAGUET, staatsraden,

Mevrouw

B. VIGNERON, griffier.

AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT N° 40.581/2

Le CONSEIL D’ÉTAT, section de législation, deuxième cham-
bre, saisi par le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finan-
ces, le 29 mai 2006, d’une demande d’avis, dans un délai de
trente jours, sur un avant-projet de loi «visant à modifier le
Code de la taxe sur la valeur ajoutée», a donné le 21 juin
2006 l’avis suivant:

Comme la demande d’avis est introduite sur la base de
l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur le
Conseil d’État, tel qu’il est remplacé par la loi du 2 avril 2003,
la section de législation limite son examen au fondement juri-
dique de l’avant-projet, à la compétence de l’auteur de l’acte
ainsi qu’à l’accomplissement des formalités préalables, con-
formément à l’article 84, § 3, des lois coordonnées précitées.

Sur ces trois points, l’avant-projet appelle les observations
ci-après.

Examen du projet

L’attention de l’auteur de l’avant-projet est attirée sur le fait
que l’article 22 contenu dans l’article 28nonies de la directive
77/388/CEE du 17 mai 1977 en matière d’harmonisation des
législations des États membres relatives aux taxes sur le chif-
fre d’affaires (Système commun de taxe sur la valeur ajoutée:
assiette uniforme), tel qu’il est modifié par la directive 2002/
38/CE du Conseil du 7 mai 2002 - imposant de prévoir la fa-
culté de recours à la voie électronique pour les déclarations -
devait être transposé au 1er juillet 2003, en vertu de l’article 3
de la directive précitée.

Il est donc préférable d’ouvrir, dès à présent, cette faculté
dans la loi et d’habiliter le Roi à la rendre obligatoire dans les
cas où cela se justifie.

La chambre était composée de

Messieurs

Y. KREINS, président de chambre,

J. JAUMOTTE,

Madame

M. BAGUET, conseillers d’État,

Madame

B. VIGNERON, greffier.
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Het verslag werd uitgebracht door de H. J. REGNIER, eerste
auditeur-afdelingshoofd.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse
tekst werd nagezien onder toezicht van de H. J. JAUMOTTE.

DE GRIFFIER, DE VOORZITTER,

B. VIGNERON Y. KREINS

Le rapport a été présenté par M. J. REGNIER, premier audi-
teur chef de section.

LE GREFFIER, LE PRÉSIDENT,

B. VIGNERON Y. KREINS
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 WETSONTWERP

ALBERT II, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen,

ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze vice-eerste minister en
minister van Financiën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ :

Onze  vice-eerste minister en minister van Financiën
is gelast het ontwerp van wet, waarvan de tekst hierna
volgt, in Onze naam aan de Wetgevende Kamers voor
te leggen en bij de Kamer van volksvertegenwoordigers
in te dienen:

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 53octies, § 2, van het Wetboek van de belas-
ting over de toegevoegde waarde, ingevoegd bij de wet
van 28 december 1992 en gewijzigd bij de wetten van
22 april 2003 en 28 januari 2004, wordt vervangen als
volgt:

«§ 2. De Koning kan onder de door Hem vast te stel-
len voorwaarden toestaan en zelfs verplichten dat de in
de artikelen 53, § 1, eerste lid, 2°, en 53ter bedoelde
aangiften worden ingediend en dat de in de artikelen
53quinquies tot 53octies, § 1 bedoelde gegevens wor-
den medegedeeld door middel van procedures waarbij
informatica- en telegeleidingstechnieken worden aan-
gewend.».

Gegeven te Brussel, 6 juli 2006

ALBERT

VAN KONINGSWEGE :

De vice-eerste minister en minister van Financiën,

Didier REYNDERS

PROJET DE LOI

ALBERT II, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir,

SALUT.

Sur la proposition de Notre vice-premier ministre et
ministre des Finances,

NOUS AVONS ARRÊTE ET ARRÊTONS :

Notre vice-premier ministre et ministre des Finances
est chargé de présenter, en notre Nom, aux Chambres
législatives et de déposer à la Chambre des représen-
tants, le projet de loi dont la teneur suit:

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

 L’article 53octies, § 2, du Code de la taxe sur la va-
leur ajoutée, inséré par la loi du 28 décembre 1992 et
modifié par les lois du 22 avril 2003 et du 28 janvier
2004, est remplacé par la disposition suivante :

«§ 2. Le Roi peut autoriser voire exiger, aux condi-
tions qu’Il fixe, le dépôt des déclarations visées aux ar-
ticles 53, § 1er, alinéa 1er, 2°, et 53ter ainsi que la com-
munication des renseignements prévue par les articles
53quinquies à 53octies, § 1er, par une procédure utili-
sant les techniques de l’informatique et de la télémati-
que.».

Donné à Bruxelles, le 6 juillet 2006

ALBERT

PAR LE ROI :

Le vice-premier ministre et ministre des Finances,

Didier REYNDERS



10 2632/001DOC 51

K A M E R    4e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 1e  Z I T T I N G S P E R I O D EC H A M B R E   4e  S E S S I O N  D E  L A  51e  L É G I S L A T U R E 20062005

TEXTE DE BASE ADAPTÉ EN FONCTION DU
PROJET DE LOI

Code de la taxe sur la valeur ajoutée

Article 53octies, § 2

§ 2. Le Roi peut autoriser voire exiger, aux condi-
tions qu’Il fixe, le dépôt des déclarations visées aux
articles 53, § 1er, alinéa 1er, 2°, et 53ter ainsi que la
communication des renseignements prévue par les
articles 53quinquies à 53octies, § 1er, par une pro-
cédure utilisant les techniques de l’informatique et
de la télématique.

TEXTE DE BASE

Code de la taxe sur la valeur ajoutée

Article 53octies, § 2

§ 2. Le ministre des Finances ou son délégué peu-
vent autoriser le dépôt des déclarations visées aux arti-
cles 53, § 1er, alinéa 1er, 2°, et 53ter, ainsi que la com-
munication des renseignements prévue par les articles
53quinquies à 53septies, par une procédure utilisant les
techniques de l’informatique et de la télématique.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET
WETSONTWERP

Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde

Artikel 53octies, § 2

§ 2. De Koning kan onder de door Hem vast te
stellen voorwaarden toestaan en zelfs verplichten
dat de in de artikelen 53, § 1, eerste lid, 2°, en 53ter
bedoelde aangiften worden ingediend en dat de in
de artikelen 53quinquies tot 53octies, § 1 bedoelde
gegevens worden medegedeeld door middel van
procedures waarbij informatica- en telegeleidings-
technieken worden aangewend.

BASISTEKST

Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde

Artikel 53octies, § 2

§ 2. Door of vanwege de minister van Financiën kan
worden toegelaten dat de in de artikelen 53, § 1, eerste
lid, 2°, en 53ter bedoelde aangiften worden ingediend
en dat de in de artikelen 53quinquies tot 53septies be-
doelde gegevens worden medegedeeld door middel van
procedures waarbij informatica- en telegeleidingstech-
nieken worden aangewend.
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